Nós, ao contrário, somos cidadãos do céu. De lá aguardamos como salvador o Senhor Jesus Cristo.

Portanto, meus queridos irmãos, dos quais sinto tanta saudade, minha alegria e minha coroa, continuai firmes no Senhor, ó meus queridos.

Palavra de Deus.

# ACLAMAÇÃO AO EVANGELHO

(Ap 3, 21a)

Aleluia.

Ao vencedor farei sentar-se comigo no meu trono.

Aleluia.

## EVANGELHO

Leitura do evangelho segundo São Mateus (13, 47-52)

Naquele tempo:

O Senhor Jesus disse a seus discípulos:

«O Reino dos Céus é ainda como uma rede lançada ao mar e que pegou peixes de todo tipo. Quando ficou cheia, os pescadores puxaram a rede para a praia, sentaram-se, recolheram os peixes bons em cestos e jogaram fora os que não prestavam. Assim acontecerá no fim do mundo: os anjos virão para separar os maus dos justos, e lançarão os maus na fornalha de fogo. Aí haverá choro e ranger de dentes.

Entendestes tudo isso?» – «Sim», responderam eles. Então ele acrescentou: «Assim, pois, todo escriba que se torna discípulo do Reino dos Céus é como um pai de família, que tira do seu tesouro coisas novas e velhas».

Palavra do Senhor.

Textos bíblicos:

Conferência Nacional dos Bispos do Brasil. Bíblia sagrada

© 2001 Loyola, São Paulo

Projeto e realização:

© 2020 Studium Generale Ambrosianum – Milano

Todos os direitos reservados.

AMBROSIVS

**II DOMENICA  
DOPO LA DEDICAZIONE  
DOMINICA II  
POST DEDICATIONEM  
ECCLESIAE MAIORIS**

Ambrosian Rite

LATINE

**EVANGELIUM RESURRECTIONIS**

Nuntium resurrectionis Domini nostri Iesu Christi secundum Marcum (16, 9-16)

Surgens autem mane, prima sabbati, Dominus Iesus apparuit primo Mariae Magdalenae, de qua eiecerat septem daemona. Illa vadens nuntiavit his, qui cum eo fuerant, lugentibus et flentibus; et illi audientes quia viveret et visus esset ab ea, non crediderunt.

Post haec autem duobus ex eis ambulatibus ostensus est in alia effigie euntibus in villam; et illi euntes nuntiaverunt ceteris, nec illis crediderunt.

Novissime recumbentibus illis Undecim apparuit, et exprobravit incredulitatem illorum et duritiam cordis, quia his, qui viderant eum resuscitatum, non crediderant. Et dixit eis: «Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur».

Christus Dominus resurrexit!

## LECTIO

Lectio Isaiae prophetae (45, 20-23)

Haec dicit Dominus Deus:

«Congregamini et venite et accedite simul,  
qui salvati estis ex gentibus.

Nescierunt, qui levant lignum sculpturae suae  
et rogant deum non salvantem.